
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 722 / 2020

OGGETTO: EX S.S. 35 "DEI GIOVI" - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN INCROCIO A 
RASO  DI  TIPO  ROTATORIO  CON  VIA  TORNESE,  GRANDATE.  CUP: 
G42B19000520006. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) PER UN IMPORTO DI EURO 
4.000,00 OLTRE A CONTRIBUTO 4% E IVA DI LEGGE PARI A COMPLESSIVI 
LORDI EURO 5.075,20. CIG. Z632E877BA 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  144  del  04.12.2019  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo degli interventi richiamati in oggetto per l’importo complessivo di Euro 440.000,00;

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  162  del  19.12.2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dei medesimi interventi;

- con determinazione n. 437 del 25.06.2020 (così come rettificata con determinazione n. 517 
del 17.07.2020) è stato aggiudicato l’appalto relativo a  “ex S.S. 35 Dei Giovi – lavori di 
realizzazione di  un incrocio a raso di  tipo rotatorio con via Tornese.”  all’operatore 
economico  BRUNI  SCAVI  S.N.C.,  con  sede  in  via   Madonna  n.  35,  22070  Grandate,  P.I. 
01424120135, con il ribasso offerto del 22,525% sull’importo posto a basa di gara di Euro 
312.000,00, corrispondenti all’importo ribassato di Euro 241.722,00, a cui vanno aggiunti gli 
oneri  di  sicurezza  di  Euro  23.000,00  e,  quindi,  per  l’importo  netto  contrattuale  di  Euro 
264.722,00 (oltre IVA);

- con determinazione n. 714 del 30.09.2020 è stata approvata, fra l’altro, la variazione del 
quadro economico come di seguito richiamato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO AGGIUDICAZIONE

SCONTO 22,525%

IMPORTO TOTALE LAVORI    € 312.000,00  €         241.722,00 

Copia informatica per consultazione



ONERI PER LA SICUREZZA    € 23.000,00  €           23.000,00 

       € 335.000,00  €         264.722,00 

SOMME  A 
DISPOSIZIONE

Per  IVA  sui 
lavori (22%)

€ 73.700,00 € 58.238,84

Per acquisizione aree o 
immobili

€ 18.000,00 € 18.000,00

Oneri  per  spostamento  o  modifica  di 
impianti tecnologici esistenti

€ 1.500,00 € 1.500,00

Opere  elettriche  nuovo 
impianto  di  pubblica 
illuminazione

€ 20.000,00 € 20.000,00

Allacciamento  ai 
pubblici servizi

€ 500,00 € 500,00

Spese  tecniche  per  collaudi  statici  e  tecnico-
amministrativo, frazionamenti, prove in situ

€ 7.000,00 € 7.000,00

Rilievi,  accertamenti  ed 
indagini  ,  prove  su 
materiali,  accertamenti  di 
laboratorio 

(spesa 
sostenuta 
direttamente 
dal  Comune 
di Luisago)

€ 10.000,00

Spese tecniche ex art. 
92 D.Lgs. 163/2006

€ 6.700,00 € 6.700,00

Acquisti  su  fattura  di  materiali  e 
strumentazioni correlate ai lavori

€ 250,00 € 250,00

Spese  di 
pubblicazione

€ 250,00 € 250,00

Imprevisti   e 
arrotondamenti

€ 100,00 € 100,00

Ribassi d'asta € 62.739,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 128.000,00 € 175.278,00

IMPORTO TOTALE  PROGETTO    € 440.000,00 € 440.000,00

Atteso che:

- con rapporto prot. n. 31777 del  22.09.2020, il Responsabile del procedimento, tenuto conto 
del personale in possesso dei requisiti  necessari e dei carichi di lavori gravanti sull’ufficio, ha 

Copia informatica per consultazione



proposto l'affidamento di incarico professionale esterno di Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione per la realizzazione degli interventi di cui in oggetto;

- con il medesimo rapporto è stato trasmesso il Report della procedura telematica ID 128149623 
“Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, espletata tramite Sintel, da cui risulta che sono 
stati invitati i seguenti soggetti:

 GLG Progetti s.r.l., p.iva 03061110130, con sede in via Badone n. 22, 22100 Como;
 Studio Tecnico Dama di Frangi geom. Damiano, con domicilio in via Faverio n. 15, 22079 

Villa Guardia 22078;
 Studio di Ingegneria Civile dott. ing. Davide Sergeant, p.iva 03432290132, con domicilio 

in via Vicenza n. 14, 22063 Cantù;

da cui risulta che ha presentato offerta:

Studio di Ingegneria Civile dott. ing. Davide Sergeant, prezzo offerto Euro 4.000,00; 

Dato atto che il Responsabile, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, ha 
proposto  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  al  professionista  ing.  Davide  Sergeant  (p.iva 
03432290132) con studio in via Vicenza n. 14, 22063 Cantù, che ha presentato l’offerta di Euro 
4.000,00 –considerata congrua- corrispondente al ribasso del 29,82% sull’importo a base d’asta 
di Euro 5.700,00 (oltre a contributo previdenziale 4% e Iva di legge) e, quindi, per un importo 
complessivo di lordi Euro 5.075,20 (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 22%);

Dato altresì atto che il professionista ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente al servizio sopra 
descritto,  per  l’importo  netto  offerto  di  Euro  4.000,00,  pari  a  lordi  Euro  5.075,20  (incluso 
contributo previdenziale 4% e Iva di legge 22%);

Letto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Letti l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:

-  il  certificato positivo rilasciato da Inarcassa, prot.  Interno n. 32945 del  29.09.2020, che 
attesta,  alla  data  del  30.09.2020,  la  regolarità  del  professionista  per  quanto  riguarda 
l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

-  il  Casellario  informatico  di  ANAC che  non riporta,  alla  data  del  30.09.2020,  annotazioni 
riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate da parte del professionista;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato  atto  che  l’importo  dell’incarico  pari  a  lordi  Euro  5.075,20  in  favore  dell’ing.  Davide 
Sergeant (p.iva 03432290132), con studio in via Vicenza n. 14, 22063 Cantù, trova 
capienza alla voce del quadro economico sopra riportato “Spese tecniche per collaudi statici e 
tecnico-amministrativo, frazionamenti, prove in situ”, e copertura economica  alla Missione 10, 
Programma 5, 

Cap. 24750/0

• Imp. 2252/16 per Euro 3.345,02
• Imp. 2253/16 per Euro 576,73

Copia informatica per consultazione



Cap. 24850/5

• Imp. 1112/20 per Euro 1.153,45

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) Di dare atto della necessità di conferire  incarico professionale esterno di Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dell’appalto “ex S.S. 35 Dei Giovi – lavori di realizzazione di 
un incrocio a raso di tipo rotatorio con via Tornese.”, in considerazione del carico di lavoro 
gravante sul Servizio Manutenzione Strade, nonché della specifica tipologia della materia oggetto 
di incarico.

2)  Di  approvare  il  Report  trasmesso  con  rapporto  n.  31777  del  22.09.2020,  procedura 
telematica Id 128149623 “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016,  espletata tramite la piattaforma di e-procurement - 
Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3) Di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) all’ing. Davide 
Sergeant (p.iva 03432290132), con studio in via Vicenza n. 14, 22063 Cantù, che ha 
presentato l’offerta di Euro 4.000,00 –considerata congrua- corrispondente al ribasso del 29,82% 
sull’importo a base d’asta di Euro 5.700,00 (oltre a contributo previdenziale 4% e Iva di legge) e, 
quindi, per un importo complessivo di lordi Euro 5.075,20 (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 
22%); CIG: Z632E877BA.

4) Di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo  netto  offerto  di  Euro  4.000,00,  pari  a  lordi  Euro  5.075,20  (incluso  contributo 
previdenziale 4% ed Iva 22%), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 
3), e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente provvedimento.

5) Di impegnare l’importo lordo pari a lordi Euro 5.075,20in favore dell’ing. Davide Sergeant 
(p.iva 03432290132), con studio in via Vicenza n. 14, 22063 Cantù, alla  Missione 10, 
Programma 5,

Cap. 24750/0

• Imp. 2252/16 per Euro 3.345,02
• Imp. 2253/16 per Euro 576,73

Cap. 24850/5

• Imp. 1112/20 per Euro 1.153,45.

  
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 05/10/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 722 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: EX S.S. 35 "DEI GIOVI" - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN INCROCIO A 
RASO DI TIPO ROTATORIO CON VIA TORNESE, GRANDATE. CUP: G42B19000520006. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE (CSE) PER UN IMPORTO DI EURO 4.000,00 OLTRE A CONTRIBUTO 4% E 
IVA DI LEGGE PARI A COMPLESSIVI LORDI EURO 5.075,20. CIG. Z632E877BA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24750 imp. 2252/2016 sub. 544/2019 euro 3.345,02 (trasferimento comunale capitolo 7350 
codice 40200)
cap. 24750 imp. 2253/2016 sub. 545/2019 euro576,73 (trasferimento comunale capitolo 7350 
codice 40200)
cap. 24850/5 imp. 1112/2020  sub. 386/2020 per euro 1.153,45 (trasferimento regionale fondi 
frontalieri cap. 6850/39 codice 40200)
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/10/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


